tinuisse. Primum enim ea res, quæ neque modum neque rationem in se ullam habet, modus et ratio æquitatis ducenda non est. Deinde satis scitur, inconsideratum impetum non suapte natura parere victoriam: sed, si adversariorum major stultitia occasione rei bene gerendæ præter opinionem præbeat contrariæ audaciæ, eo casu malas quoque res bonarum rerum locum occupare; sicut vicissim major sære adversariorum prudentia eos etiam, qui bene suis rebus consuluisse 504 videntur, superat. Nam cum res futuræ incertæ sint, nihil obstat, quo minus interdum etiam tale aliquid usu veniat. Sed fortitorum successuum enumeratio non debet apud nos legis loco esse, nunc præser-tim, cum de religionis Victoria sit certandum. B Enimvero hac de causa prodili, quod et me ipsum putaverim, si utile consilium dare, quidquid in me opis foret in rem præsentem esse contributum. Id autem rectene an secus facturus sim, consideretur. Neque enim legum ferendarum gratia adsumus, aut ut nostra decreta firma et inconcussa haberi velimus; sed ut olim in liberis civitatibus fiebat, ita et nobis quæ in mentem pro tempore venissent velut stipem conferre visum est. Is vero bujus nostræ orationis scopus est, ut dehortemur, ne quivis pro suo libito cum iis qui ex Italia venerunt temere congregari et disputet; cum id ne præsulibus quidem et viris ea auctoritate prædictis concedendum esse videatur, priusquam inter sese disputationis scopum et finem considerarint; quippe qui sciunt, omni sive actioni sive orationi scupum ac finem aliquem esse propositum, ad quem is qui vel agit vel disserit collinare et suam tum actionem tum orationem dirigere debeat. Quod nisi fiat, periculum est, ne omne studium, omnis labor inanis et irrius habeatur. Veluti is qui navigat non id vult, nec scopum sibi proponit id quod agit; sed illud potius, cuius causa id ipsum agit. Lucri nimurum causa, non autem ut ventorum et fluctuum arbitrio de vita 505 diuinicit, e portu solvit. Eodem modo sagittarius non ideo sagittas emittit, ut ventum verberet; sed ut hostem sternat, id facit. Hic vero cuius emolumenti spe, quo fine proposito, quisquam disputare cum Latinis velit, equidem non video, si nec ipsi nostris, nec nos illorum decretis assentiri unquam decrevimus, vel si omnes hoc lapides, omnes stipites dicent. Deinde absurdissimum et ab omni ratione alienissimum fuerit, iis qui in Olympiis certant et in stadio decurrent, aut qui furti arguuntur, ad Hellanodicas et incorruptos judices esse provocationem, ne justitiæ regula furtim declineat; ac fallat, aut litis disceptatio frustra procedat, nulla regula aut norma adhibita, ad quam disceptantium rationes exactæ litem finiant: eos vero, qui de rebus divinis disputaturi et in longissimo illo stadio maximam cladem animis et corporibus minitante decursuri sunt, nullum habere judicem, qui utriusque partis verba expendat, ac illa quidem victoria pronuntiet, illa vero ut inania